ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 мая 2023 года  № 238

[bookmark: _GoBack]Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину
по вопросу внесения изменений в Правила подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 года № 1547
(в части догазификации многоквартирных домов с печным отоплением)

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания Ленинградской области к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину по вопросу внесения изменений в Правила подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 года № 1547 (в части догазификации многоквартирных домов с печным отоплением).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания	С. Бебенин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Законодательного собрания Ленинградской области
от 4 мая 2023 года  № 238 (приложение)

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного собрания Ленинградской области
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину
по вопросу внесения изменений в Правила подключения (технологического
присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального
строительства к сетям газораспределения, утвержденные постановлением
Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 года № 1547
(в части догазификации многоквартирных домов с печным отоплением)

Уважаемый Михаил Владимирович!

Во исполнение пункта 8 Перечня поручений по реализации Послания Президента Федеральному Собранию, утвержденного Президентом Российской Федерации 2 мая 2021 года № Пр-753, на территории Российской Федерации
в рамках догазификации осуществляется подключение (технологическое присоединение) негазифицированных домовладений.
Порядок догазификации установлен Правилами подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 года № 1547 (далее – Правила).
В соответствии с абзацем четвертым пункта 2 Правил догазификация распространяется только на объекты индивидуального жилищного строительства или жилые дома блокированной застройки.
Депутатам Законодательного собрания Ленинградской области поступают обращения граждан, проживающих в многоквартирных домах с печным отоплением, обогрев помещений в которых осуществляется твердым топливом. Стоимость отопления в таких домах значительно превышает стоимость отопления в газифицированных домах.
В настоящее время газификация многоквартирных домов с печным отоплением возможна только за счет привлечения собственных средств граждан – собственников помещений. Учитывая высокую стоимость работ,
а также низкий уровень доходов граждан, проживающих в таких домах, выполнение работ по газификации без участия государства невозможно.
На основании изложенного просим рассмотреть возможность внесения изменений в Правила в части догазификации многоквартирных домов с печным отоплением.